D I S P V T . 666.

Quis imponere tributum possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Tributum quis imponere possit.
Respb. liber in suis subditos pavem cum Regibus potestatem habent.
- 2 Tributum imponens sine legitima ad potestate, quas penas incurrit, etique bodie excommunicatus de ceno Domini.

D Icendum est consequenter, quae condi- tiones necessariae sunt, ut tributa sint in- tua, ac debentur in conscientie foro. Apro- prima conditio ad id necessaria est, ut im- ponatur ab habente ad id autoritatem. Ut rautem do- ctores

tur, si essent maiores, ut pretium vnius ex tredecim Regi solvatur. De iustitia illius tributi, non est cui dubitemus: cum ex pacto horum populorum cum Rego, loco illius alterius oneris solvatur: quare, si il luc alterum onus iustum erat, & hoc tributum est iustum, si per se folum sumatur. Postea vero Rex Se- bastianus statuit, ut in toto Lusitanie regno, non so lum vini mensura, sed etiam trinitatis, atque aliarum rerum, effluent aquales: atque ita amphora vini ceperit in eis tribus locis costare, solum duodecim maioribus mensuris, quas canadas vocant, ut ante constabat: relinquendo videntibus vinum, ut in pretio cu- iusque harum mensurarum tantum accrescerent, quantum fatis est, ad solvendum Regi decimam tertiam partem pretij, ut ante soluebatur. Confilio vero, & suggestione mea, dum Eutorre doceretur, & ibi commoraretur Sebastianus Rex, factum est, ut tributum hoc incipiat retinere (ut vocante) non fine magno tunc encomiamento Regis, & maiori illius ci- uitatis, sublatissim de medio ingenti periculo ani- marum, sublatissime frequentibus scrupulis in con- fessionibus audiendis, eorum, qui frequentissime, cum venderentur viginti, verbi gratia, amphoras vini per minores mensuras, occupabant dimidium, & interdum plus, atque interdum minus, ne tantum tributum soluerent: neque ita facile, neque ab omnibus confessariis inducebantur, vt restituissent, multique ex ijs, qui in id crimen incidebant, nullo scrupulo tenebantur, neque id ad confessionem deferebant. Cum autem periculum hoc animatum, sepiussem- ellem expertus, & a quodam viro feculari, pruden- tiam, ac timorato, qui bonum populi tunc curabat: intellexisse, non magnos reditus ex eo tributo eius ciuitatis deuenire quotannis ad Regem: fere totam eam summam insuuii in stipendiis publicorum ministeriorum, qui curam iudicabunt de eo tributo & vt colligetur, habebant, quique id efficiabant non sine magna vexatione, nec sine multis per- mixtis abusis in perniciem suarum animarum, ut in similibus rebus eueniire solet, alloqui feci Regem vt contentus esset sibi ipsi tota ea summa, qua magna ex parte distribuebantur inter ministros illos pu- blicos, & quam deinceps ciuitatis ipsa Regi integrâ soluerent, contribuentibus ad illam, qui in ea ciuitate habebant vineas (ferè enim hi foli in ea ciuitate vi- num vendunt) pro quantitate vinearum eundem, quod & factum est, non sine ingenti latitia & com- modo populi, eorum praeferunt, qui vineas posside- bant. In meo autem discepolo in Lusitania audiui, non defuisse, qui Regi nostro Philippo suggererit, longe maiorem summam ei obuenturam si tributum illud solueretur, ut ante soluebatur, obtinuisseque, vt rediret ad primitum statum, non sine magna ciuitatis illius merore, ac vexatione. Nescio quid hodie haec de te fiat.

D I S P V T . 666.

Quis imponere tributum possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Tributum quis imponere possit.
Respb. liber in suis subditos pavem cum Regibus potestatem habent.
- 2 Tributum imponens sine legitima ad potestate, quas penas incurrit, etique bodie excommunicatus de ceno Domini.

dores communiter colligunt ex cap. super quibusdam §. præterea de verb. signif. ex cap. innovamus de ceteris, eiusmodi sunt, legitimi Imperat. Reges, & cœcilia vniuersalia. Nominis Regū intelligitur, qui non recognoscunt superiorē, vt ferē omnes Re- ges hodie cum non recognoscunt in temporalibus. Aut saltem, qui quoad administrationem sui regni, tributorumque impositionem, cum non recognol- ent. Intelliguntur præterea respublika libera, que fu- periorem in temporalibus similliter non habent, ut sunt hodi Venetorum, Genuenorum, & alia simili- les. Eiusmodi enim respublika in suis subditos pa- rem cum Regibus potestent habent. Atque, ut vni- versum dicam, qui superiorem temporalem non ha- bent, imponere sibi subditis tributa possunt, si ad- finit reliqua conditions necessaria, quas sequentib- disputationibus explicabimus.

Sub Concilio generali fumissim Pontificis intelligi- tur, qui parem cum vniuersali Concilio potesta- tem habet, et que illius caput, & est supra reliquum eiusdem concilij, vt vtrumque in materia de fide o- stendimus. Quando autem audis generale concilium, aut Summum Pontificis, imponere posse tributum, Intellige, comparatione laicorum minimè fibi quo- ad temporale dominium subditum, quantum pre- cisè necessitas finis spiritualis omnino postular: scilicet enim ea indigentia finis spiritualis, Summus Pontificis, & eadem ratione concilium vniuersale, nullam potestatem in laicos habet, vt dis- 29. est ostensum: ac proinde imponere eis non potest tribu- ta. Eis vero, qui quoad tempore dominium sunt ei omnino subiecti, quales sunt, qui de tesi sunt pa- trimoniū Ecclesiæ, imponere tributa potest, vt & ce- teri Reges imponere sibi subditis ea possunt: habet quippe Summus Pontificis eorum comparatione pa- rem, tandemque, cum Regis potestatem, vt dis- 29. citum dictum est.

Ciuitates superiorem habentes, & reliqui, qui su- periorem in temporalibus recognoscunt, imponere non possunt tributa abfque suorum superiorum fa- cultate, vt colligatur aperte ex cap. innovamus de censib. ex cap. super quibusdam de verb. signif. ex l. v. & g. alia ff. de publican. & ex l. 1. 2. & 3. Cod. vecigal. nou. inst. non pos. Ex eorum vero facultate impon- nentur possunt, quantum eis fuerit permisum, vt ex eisdem iuribus liquet. Hinc est, quod Reges, & alii principes feudatarij Summo Pontifici, eijs proinde subiecti, & inferiores in temporalibus, si tam potestatem at Summo Pontifice cum temporali domi- nio accepterint, vt Rex Neapolitanus accepit, im- ponere tributa possint in terris talis feudi. Ciuitates etiam Regibus subiecte, facultatem habere solent ad collectas subditis imponendas ad ea, quae ad nec- cessarios sumptus publicos necessaria sunt, quido ali- que non habent, vnde fiant. Eandem etiam facultatem habere solent ciuitates oppida. Quin potius id cum regime ipsoforum est coniunctum.

Qui superiorem non habet in temporalibus, si ex coniecturine antiqua, de cuius initia nulla ex me- moria, accipere coniecture tributa aliqua, legitime in posterum ea recipit, etio non confitit de faculta- te ad id superioris: quoniam ex tanto tempore pre- sumunt interuenire omnia ad id necessaria. (Ex- cipe, nisi aliunde sint conjecturae sufficietes, tem- per ea accepistis cum malo fide) ita habetur cap. su- per quibusdam §. præterea de verb. signif. idque ini- nit Panor. Minus autem tempus, quam hoc, non erit fatis ad prescribendum fine titulo eiusmodi ius ve- etigium, & similium rerum, quas supremus prin- ceps ratione sua dignitatem referat, vt notari Panor. & nos cum codem Panor. Bart. & alij, ostendimus dicit. 75. vbi de hac re copiose diximus, utra- ciuitatis Lusitana, & huius regni, quae conjecturas

Tom. III.

A tradunt, quando censendum sit possessionem ei- modi iuris, etiam si à tempore sit, de cuius initio non exext memoria, tuisse mala fide, ac proinde id non sufficere ad præscriptionem. Ibi etiam diximus cū Courortuia non satis esse ad præscribendam eius- modi ius cum titulo aduersus principem, spatiū quadrigantū annorum, sed necessarium esse spa- tium centum annorum. Legē quæ eo loco dicta sunt.

Alfonſus à Caffro 1. de leg. penal. cap. 10. repre- mendit Ioannem Med. quaf. 13. de relitut. colligen- tem ex cap. super quibusdam §. præterea de ver. signif. antiquam coniecturinem accipiendi tributa, tri- buere potestent imponendi noua tributa ei, qui tam habet coniecturinem. Quavis autem verum sit, id directe in eo capite non continet, sed solum ex eo capite habet, antiquam coniecturinem acci- piendi tributum aliquod, parere ei ius via præscri- ptionis illud in potestenti, accipiendi, qui potesten- tem alioquin non habet ad illud de noto imponen- dum: quoniam item verum sit, confectionem hanc esse nullam: hic ex antiqua coniecturine, de cuius initio non extat memoria, accipit tale tributum, ergo potest illud augere, aut imponere aliud de noto; nullominus, si aliquis sit in antiqua coniecturine imponendi noua tributa, aut augendi iam imposita, quia probatur, a tempore, de cuius initio non extat memoria, variis temporibus noua imposuit tribu- ta, aut auxifie imposita, tanquam qui potestat ad id habet, tisque ea coniecturine præscriberet tam potestat ex iusta causa noua imponendi tribu- ta, & antiqua augendi.

Qui fine legitimā ad id authoritatē, tributa im- posit, aut imposita auget, excommunicatus est, si admī- nit, non desistat, & non satisfaciat c. si quis Romi- petas 14. q. 3. & c. innovamus de censib. Imo est hodie excommunicatus excommunicatione Cen- domini, vt inferius dicimus. De iure vero Cesarico, est perpetuus exilio damnandus, vt habetur l. vit. C. vecigal. noua inst. non posse.

D I S P V T . 667.

Ex qua causa tributum de novo imponi- aut augeri possit: & num, ea cessante, tri- butum cessare etiam debeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Tributum sit iustum ac debeatur, imponi ex iusta causa debet, & que talis sit censenda, nec plus imponi debet, quam causa exigat: eaque cessante, cessare debet, nisi adit alia iusta.
- 2 Tributum grauius, quam postulat legitima causa, at que adeo iniquius sit imponat principes, aut concedat procuratores, & peccant contra iustitiam, & resti- tuere populo tenentur incrementum.

3 Tributum sit ad defensionem concedatur, & principes, si negligunt ac culpa non defendat, restituere tem- petus subditis damna, ex ea negligencia illis sequita.

4 Tributum quosque populus principi præstare debeat, si ut abfque sua culpa, siue sua præterita culpa ei indi- geat. Et ad que principes subditis teneantur, & cum quanto restituere onere.

5 Tributum non a exigendi principes, qui se periculo expo- ne, ordinatis largitionibus ac sumptibus, contra iu- stitiam adverterunt.

6 Tributum si imponit sit in perpetuum, quæsi in pa- tria, non cessante causa, ob quam fuit imposi- tum. Et quando aquitas ejet, ut minueretur: ant- certe incrementum afferari debet in re publice bonae.

7 Tributa, que mercatores solunt ex mercibus, non tamen ipsi, quādēm emptores mercium ex ipsis solunt.

Secunda conditio necessaria, ut tributum sit iustum, & debetur in conscientia, est. Ut impo- natur ex iusta causa, neque plus exigatur, quam est impositum, ceteram ipsum tributum, nisi forte superueniat alia, oī quādēm idem tributū imponi de nouo posset, si antea impositum non fuerit ob illam aliam causam, quā clausum est, enim, si eut ex causa superueniente iuste posset de nouo imponi: ita iuste potest in eo exigendo ac recipiendo perferuerat. Omnis autem causa iustā imponendi de nouo, aut augendi tributū, ad hanc reducitur. Qd id ex iusta utilitas necessaria publica, cui per ea, quā principi ad depurata, concepsa sunt, non possit sufficiens subueniri. Etenim subditū reipublica, cuius sunt partes, subuenientur, non locum sua, sed & leporis exhibundo, ac exponendo, quando bonum ac necessaria publica id efflagitat: eaque de causa, exigente id communī, publico que bono, cui non possit aliter commode subueniri, cogi potuisse contribuire, quantum postulat, & quādū id postulat publica necessaria a bonum. Ceterā vero publica necessitate, princeps in sum, & in suorum priuatā utilitatem, non potest tributa imponere, aut imposta angere, vel continuare, quā ob causam, quā iam celiante, rite fuerit imposita. Neque eam populus ei propriū principem, sed è contrario, princeps est propter populum, cui est propulsus, in bonum a commōdātē illius: eaque de causa tributa, non ad voluntatem, & vitilitatem principis fuit admittenda, sed ad utilitatem ac necessitatem publicam cuius communī, cui rāgū ad minister, defensor, custos, ac rex est constitutus: contentus, que eis de se principis ijs, & ad competentem iustificationem & sumptus ipsius, pro qualitate status & reipublica, & ad publicas necessitates sufficiunt, neque plus reipublica subditorum tenetur ei tribuere. Vnde si, que illi a populis tributa sunt, non sufficiunt ad stipendium competenter ministrorum publicorum, ad reparationem pontium, domorum publicarum, mēnium, & ad familes, aut maiores utilitates ac necessitates publicas, aut ad resistendum hostibus, tunc princeps imponere potest noua tributa, aut antiqua angere, quantum, & quantū similes causa id postulauerint: ex verō celiante, cetera, ac minū debent tributa, iuxta causas, arque exigentias publicas, quāz celiarent. In hac conditione, & in precedente, disputatione antecedente explicata, vt tributa sint iusta, & debentur in conscientia, contenuntur. Caiet, in summa verb, vēdigal. Ioan. Med. de restitut. q. 14. & 14. Driedo de libert. Christi lib. 2. cap. 5. Cafrus t. de leg. penal. c. 5. & 10. Gab. in 4. d. 1. 5. quib. 5. Sylvestr. verb. galba. 3. Angel. verb. pedigman. Sotus 3. de iul. que. vlt. art. vii. Conjur. regul. pecuniam part. 2. §. 5. in fin. D. Antoni. 1. par. ti. 1. c. 13. D. Thom. in Epistola ad Duciām Brabantū opūc. 21. in respons. ad 6. interrogacionem, & doctores communiter.

Hinc iam facili intelligitur, si princeps imponat tributum gravius, quām causa efflagitat, restituere teneri subditū excelsū, nī illud infumat in te aīa, ad quam iuste etiam imponere posset tantundem tributi. Peccare etiam grauerit, ad restitucionemque teneri subditū, in defectum principis procuratores, quos vocant de Cortes, si tributum infumat concedant principi in damnum populorum. Item intelligetur facile, si princeps tributa nō infumat in eo, ad quod collata subditū sunt, sed in alijs, ad quā subditū non tenerit praefare tributa, teneri id subditū restituere, subditosque posse illud compensati-

re, denegando, & occultando alia tributa celeritate. Quod si tributum solutatur, vt subditū def. enduitā pāris, aut ab alio incōmodo, & principis sua negligētia, aut culpa non defensat, tenetur subditū ad damnā eis sublequita. Atque subditū, si vidēt, enim, non refutari um damna, & insufficienter ipsi cōfert culpa principi, non sufficere impeditos, quia cum posset, & debet, canon impeditū, possum occulēt ea damna compellare. Non tamē est facile dijudicare, an culpa principis non fuerit impedita: cum forte vires sufficientes non habuerit, aut non fuerit in potestate ipsius te tamē sedulo sufficienter preparare. Addunt verō doctores, si tributum solutur ob defensionem, & princeps non defensat competenter, posse ei denegari id tributum: quia, cum ipse non est contractū, illū ex sua parte implēndo, neque subditū tenetur ei sua parte contrādictū implēndo, soluendo tributum. Legē inter alios Medinam 6. 14. citata §. aliud dubium. Quod si princeps sufficiens prouidit, & dux ei re praefectus, tua culpa ea damnā non impeditū, vt tenebatur, ipse est, qui de suo patrimonio ea tenetur refutare, & non princeps, qui neque ex parte rei accepta, neque ex parte iniuste acceptio, eo quod sufficiens prouident, ad eam refutationem tenetur.

Dubium est. Quod si princeps sua culpa defeniat ad statum, in quo non habeat competentes sumptus pro ratione eius reipublica, quādēm administrat, & cui est praefectus; vt si vanē consumptū, aut donauit suū patrimonium, bonae corona regni, ac redditū, seu iura, ad id illi collata, vel si inutili bellū infūtū, aut inutile, reipublice que nocū, quod in causa fuit, vt ad eam deueniret egestatem, tenetū tunc subditū contribuere, vt habeat competentes sumptus ad defensionem & confederationem reipublica, aquae ad splendorem, pro eiusdem reipublica dignitate.

In primis dicendum est. Si sine sua culpa ad eum deueniret statum, vel casu aliquo, vel ob sumptus necessitatis ad bellū, arbitrio prudentis communī bono necessariū, aut rationabile ac vīle, tunc subditū tenetur contribuere, non solum ad sufficiēntē confederationem ad defensionem reipublica, & ad alia eidem reipublica necessaria, sed etiam ad cōpetentes sumptus familiā eiusdem principis, vt aequitas postularet, patenterque subditorum facultates: id quippe est quādēm stipendium subditū principi debitum, computaturque inter reipublica necessaria. Ita Diuīs Thom. resp. 6. cit. Med. q. 1. & doctores communiter. Ratione vero huius stipendiū, reuertente, arque obediēt, quā subditū principi suo debet, ac prafiant, ipse vescim̄ tānquam ex contractū, tenetur eos gubernare, ac defendere, administrare illis iustitiam, & curare bonum commune ipforū. Quare si, vel dolos, vel latā culpa, aut leui, ipsius hostes inari, aut terra illis diripiāt, depoluentur, aut in feruitem redigant, ipsi tenetur illis ad restitucionem eorum omnī dānum. Similiter si dolo, data culpa, aut leui, ipsius aliqui subditorum non administrare iustitiam, vel iā res, aut graffatōres, aliqui eorum diripiāt, vel dannū alius ei inferant, vel patiāt potētes opprimere patiētes, aut quodius alius inutili fieri in sua reipublica patiatur, tenetur refutare eādā omnia ita fūdūtū subsequiāt. Secū autem est, si sine sua culpa, quia non plus potuit, aut culpa ipsius levissima, aliquid horum eueniret: quoniam regulare est, quando aliquis tenetur ex contractū, qui in utilitate cedit virtutē contra lēnitum, solum eum & nō iūriū de culpa leui, non autem de leuitissima, vt disputatione 29. & 28. & alijs 29. dictum est.

Deinde ad dubium propōsum direcētē est diegnū, quando sua culpa ad eum statum deueniret,

teneri

teneri in primis subditos contribuere, quādēm necessaria essent ad defensionem & confederationē sue reipublica, vt aequitas postularet, paterentur; vires ipsi fortū, attēntisque circumstantijs omnibus concorrentibus. Item tenerentur contribuere ad sumptus competenter principi, attēnta qualitate status illius, ac reipublica, atque iuxta circumstantias omnes cōcurrentes: quoniam illi sumptus computantur inter res necessarias reipublica. Ita proponet Medina. q. 3. citata, legendūque est dicit. Ant. 2. p. titu. i.e. 13. §. 2. Addo, tunc principem contentum esse debere medicis sumptus. Si autem ad abundantiam temporis progressu defenierit, refarcire debet, ac teneat populus, quod sua culpa fecit illos plus insūsum, tamē contribuendo ad defensionem, & ad aīa reipublica necessaria, quādēm sumptus ipsius, si idem ipse effet, qui damnū sua culpa inuitat, & qui potest a pinguis deuenire fortū.

Hoc loco obseruandum est. Principes, qn inordinatis ac superfluis largitionibus, ultra id, quod postulat ratio & statu ipsorum, aliusque superfluis aē vanis sumptibus, pericolo se exponunt grauandi in futurū populos, grauissime peccare lethali pericolo iniūtū, ob inconstitutum, quod inde irrationabiliter partant populus: qui, quoties ea de causa reipublica in posterū indigent, cogendi sunt cōtrībuere, grauandīque sunt nouis exactiōibus ac tributis. Quo fit, vt confessarij ac consiliarij Regi, ad expendendum peccatum, quod in Regū prodigatio-ritatē interueniunt, & obligationem, quādēm in poſte-rum habent continendi se in suis sumptibus, ne tributis populos vexent; non solum debent attendere, quod Reges sua prodigant, sed simul animaduerte-re debent, quod in iūtū ea ratione exponunt pericolo grauandī populos. Ade, Reges tunc prodige-re ea, que populi ipsiā principi, & potest temporis progressu eis, coronare regni, deducunt, vt effent in rebus ad sumptus ipforū, & ad reipublica defen-sionem. Quo fit, vt principes quadam ex parte sint dispensatores potius, quādēm donū bonorum coro-narū regni, redditūtū eorū bonorum.

Si Rex propter aliquid, quod cocedit, aut remittit, imponat aliquod tributum, vt Disput. 667. dictum est in Lutitiana Olysipona, Ebora, & Scabali, sufficere impositum tributum. Empoñitō loco lūplūtū debiti curia Regis, tunc si Rex non stet cōfessiō, cive, quod remisit, & tenetur restituere tributum, quod accepit a tempore, quo non stetit contra-ctū, & populi non tenentur ei soluere tale tributum. Quod si ex parte non stetit contractū, tenetur pro rata restituere, quod accepit, & populi pro rata possunt denegari ei tale tributum, tantumdem deveniētū compensare.

DISP. 668.

Quā forma in tributo imponendo sit seruanda, vt sit iustum.

S V M M A R I V M.

1. Tributum, vt in iūtū sit, ac debetur, que forma, & que proportionalis aequitas fernanda.

2. Modus colligendi tributum ferunt huius regni, & aīa sumptus ipsiā, cīrā dānum dāns non videatur. Etā, quod ex exteris, qui illud tunc etiam solunt, cum aīoquin non teneantur,

Tertia conditio, vt tributum sit iustum, & in conscientia fōto debetur, est. Vi in eo debita seruētū forma, hoc est, aequitas, & cōmensuratio, non solum per comparatio-nē ad caūfam, ita videlicet vt nō excedat, quod ne-

Z 3 cel-

cessarium est ad id, quod imponitur, & ut sit commissuratum viribus eorum, quibus imponitur, nec sit impossibile, ut virumque disputatione antecedente circa secundam conditionem, ut tributum sit iustus, est explicatum: sed etiam, ut in eo feruerit aequalitas proportionis geometricæ inter personas, quibus imponitur, ita faciliter ut, iuxta proportionem ac facultatem virum cuiusque, imponatur ac exigatur, neque pauperes cogantur tantum contribuire, quantum di potentes, quando non est res modica præcipue imposita in signum lubitionis. Partes enim reipublica iuxta vires cuiusque subvenientur communi bono, necessitatibusque publicis. Hoc autem intelligentum non est mathematicæ, sed moraliter, ut recta ratio præscripta sit docent ex quo esse unumquemque contribuere, atvero statu reipublicæ, ac viribus cuiusque. Præterea intelligentum est, quid tributum exigitur ob commune bonum, quod aude omnes spectant: quando vero exigitur propter bonum, quod peculiariter respicit quoddam illi præcipue sum grauandum. Ut mercatores, & alij, qui peculiariter indigent defensionem à piratis, grauitoribus, & latronibus, præcipue sunt grauandi tributo ad tumpus ad illius necessarios: tametsi, ut in calce disputationis præcedens dictum est, id tandem emptores mercium maxima ex parte solvant, dum pretium pro eis reddunt. Item, si aliquis legitime fit ex parte solutionis tributio, ex quod ipse, aut ipsius maiorum, aliquid utiliter egernerit in commune bonum, nō est illi grauandum, ut ceteri, quoad id, in quo est exemplus. In conditione hac, ut tributum sit iustum, & debetur in conscientia, conuenienter doctores comunitati, Caetan. in summa verb. vedi gal., Driedo de libert. Christi, libro. 2.e.5. Alfonso Castro. 1.de leg. penali, c.5. & c.10. Gabriel. 4.dif. 15.q.5. Med. de test. q.3. Sotus. 3.de iust. q.11m. artic. v. lumen, & alij.

D I S P V T . 669.
Licitumne sit tributum, ut non solum ex ijs quæ negotiationis causa aportantur, aut venduntur, pars aliqua solvatur, sed etiam ex ceteris rebus, quæ aportantur, extrahuntur, aut videntur, id solvatur.

S V M M A R I V M .

1. Tributum vedi galis, aut quasi vedi galis alcunale; solum ex rebus, quæ negotiationis causa aportantur, extrahuntur, aut venduntur, solum debetur, si sufficiunt illo ita soluto, subvenientur bono communione.
2. Tributum idem imponit licet potest, ut ex alijs etiam rebus solvatur, quando alter non sufficiens subveniet bono communione.
3. Cur iniquum non sit, ex ceteris etiam illud solvere.

Hec disputatione ad formam seruandam in tributis imponendis spectat, appendixque propiore, & quasi membrum est præcedentis. Caetan. verb. vedi gal in princ. & in fine, ut iniusta contemnerat vedi galia, que imponuntur pro rebus, quæ non negotiationis causa, sed ad proprium vium, solumque familiæ aportantur. Id diceret de tributo, quod soluitur ex venditione, aut permutatione rerum, quæ non negotiationis causa venduntur, emuntur, aut permuntur, quale est alcuna la huius regni, & sita Lufitana, ut disp. 663 & 664. dicitur. Dicitur, quoniam tunc, qui plus indiget, & plures habent filios, plus grauantur, quam alii, qui ditiores sunt, & minorem habent familiam; quippe cum qui plus indigent, pluresque habent filios, plura necessariae habent vendere, emere, & aportare, ad proprium

sum sumptum, molestiarum, ac inquietudinem. Ducor item, quoniam, quando populus est magnus & per capita est singularis, familiæ summa aliqua distingua iuxta vires & facultates cuiusque, ordinarie & let oriri longe major, in aequalitas ex eorum arbitrio, qui ad id iudicandum, ac statuendum sunt electi, coniuncta cum longioribus querimonias, & odis, aduersus arbitrarios, & cum grauoribus conscientiarum periculis, quām ostiatur ex hoc alio modo contribuendi ad id tributum. In ijs autem rebus, in quibus mathematicæ attinxi non potest aequalitas, is modus est eligendus, qui suauior est, & in quo plura evitantur incommoda, minusque à iusto deuiat, eoque modo contenti esse debent priuati de republica. Praferunt cun lex sit communis, eueneantur per accidens, eos eliceat conditionis, ut plus ceteris grauarentur, quod contra accidere potuit, eueneantur poterit in futurum.

Maius dubium est de ijs, qui non sunt de eodem populo, qui, quando res eiusmodi emuntur, solvant in crementum illud; cum tamen ad peculiares eius possunt tributum non tenetur. Ac sane subvenient huic incommodo debere, si commode id fieri posset. Nisi, cum Medina de restituad finem questionis, 15. de excusamento sum quia prædicta antiqua consuetudine est receptum, etiam quoniam nullus exterritorum cogitare emere eiusmodi res, illud, est prædictum earum in eo loco sum deinceps quoniam mutuo id compensatur; quando ijs qui sunt huius populi, emunt similiter in aliis populis; regiminaque proximiarum, ac populorum, possulent, ut quando simile quid in uno populo rite est secundum se sanctum, id ferant, quid ad eum populum accederet volerint, & in eo commercium circa id habere, etiam in transiit per eum locum. Haec vero omnia dilucidiora reduntur ex sequenti disputatione.

priam subleuandum necessitatem. Confirmat item suam sententiam ex l. viii. cap. 1. de vedi gal. vbi præcipitur, vt ex rebus, quæ ad vium proprium, aut turis colendi gratia, veluntur, non exigitur vedi galia, & pena capitii statuitur accipientibus vedi galia pro eiusmodi rebus. In eadem sententia sunt quidam alij. Sotus etiam 3. de iust. q. vidi art. vlt. & Le de f. 2. 4. q. 18. art. 3. iniuitus damnare videntur, quod pro his, quæ venduntur ad subleuandum propriam necessitatem, accipiant decima pars preiij. & quod in Lufitana, quæ ad proprium vium ac familiæ emit, cogant soluere dimidium sita.

Antequam autem conclusio proposita viderius confirmetur, diligenda est quædam quasi obiectione. Obseruant enim in re proposta doctores aliqui. Quod, cum huiusmodi vedi gal, aut quasi vedi gal, de rebus emptis, venditis, aut aportatis, ad quotidiam vium, & ad subleuandum propriam necessitatem, soluat loco talibus, & collecta, quam per capita præcepit, vt de ijs, quæ aportantur, emuntur, aut venduntur, ad propriam familiæ subleuandam necessitatem, vedi gal, aut quasi vedi gal, auctuariale, teu Lufitana sita non acciperetur. Quoniam id ad humanitatem, ad decentiam, quandam imppectaret, totuero etiæ alij minus decencia, propter que latu fuit. l. viii. cap. 1. ita, quæ ad humanum ius spectat, non vero ad naturam, & caue de causa potest per sequentia alij contrarium statutum, aut per contrarium vium, abrogari.

Secunda conclusio. Secunda conclusio. Quando, ut competenter boni communis subvenientur, necesse est exigere vedi gal, aut quasi vedi gal, etiæ de his rebus, quæ aportantur, extrahuntur, emuntur, aut venduntur, ad propriam familiæ subleuandam necessitatem, non est temere damnandum, quod de his etiam rebus existat vedi gal, aut quasi vedi gal auctuariale, teu sita Lufitana. Praferunt cum non solum in Hispaniis, sed etiam in multis alijs locis, sit id more introductum. In hac conculusioni conuenient Driedo de libert. Christi libro secundo capite 5. Medina quæst. 15. de restituad posteriori questionis parte, Gabr. in dif. 2. 15. quæstio. 5. Diuus Anton. 2. parte titulo primo, capite 14. §. vltim. Sylvest. verb. gabel. 3. num. 14. & sequentibus. Nauar. in Manu. cap. 17. in calce. num. 202. & alij. Probari autem potest, quoniam, ut probe argumentatur Medina, decimam, que præcipiuntur solu in stipendum ac sustentationem ministerium Ecclesiæ, nihil continent iniunctum, quæ in veteri lege fuerint de iure ditiu, & in nova fuerint pracepta ab Ecclesiæ: at in solutione earum non certum proportionem Geometrica, ut vnuquique de Ecclesiæ contribuatur iuxta vires & facultates suas, quoniam si pauperes sunt, tace plus contribuunt: ceterum, cum ingens quedam copia imponeantur, ut sit de populo in sustentationem ministerium Ecclesiæ, qui ipsi inferunt, quæstus fuit illi hauius modus subveniendi, ut de fructibus, quos quisque percipieret, decimam partem ad id contribueret: id quod minus molestum est fideliibus, quam si ingens illa copia distribueretur soluenda quotannis per capita iuxta patrimonium & vires cuiusque, difficiliumque multo colligeretur, & magna cum perturbatione ac querimonia: pari ergo ratione, cum principes cogere subditos possit ut iuxta vires cuiusque, tantam summam contribuant per capita, quantum ex vedi galibus, & quasi vedi galibus colligit, etiam de rebus, quæ aportantur, & emuntur, aut venduntur, ad propriam ac familiæ subleuandam necessitatem, quandoquidem ea tota necessaria est ad subveniendum competenter boni communis; sane eligere potius hunc suauorem modum poterit, quem minus sentient populi, nihil impedit, quod ex ea legem modo, alioquin omnibus aequali ad communem, per accidens in aequalitas sequatur, quia videlicet accedit, hos esse pauperiorum, opusque illis esse plura, quam alios, emere, aut vendere, vel aportare ad pro-

priam, ac familiæ subleuandam necessitatem; cum ē contrario poterit res euenerit, possitque in postrem mutari in contrarium. Confirmare vero possumus hunc modum suauorem esse populis. Quoniam, si Rex eis proponeat, vt quantum summan per partes ita soluant, inter se per capita, iuxta vires cuiusque, dividierent ac soluerent, utique potius elegere eam soluere per partes eo modo, quod illam soluant, quia per capita, nisi soluendo per capita ingens summa illius sit remissio.

Antequam autem conclusio proposita viderius confirmetur, diligenda est quædam quasi obiectione.

Obseruant enim in re proposta doctores aliqui. Quod, cum huiusmodi vedi gal, aut quasi vedi gal, de rebus emptis, venditis, aut aportatis, ad quotidiam vium, & ad subleuandum propriam necessitatem, soluat loco talibus, & collecta, quam per capita præcepit, vt de ijs, quæ aportantur, emuntur, aut venduntur, negotiationis causa, & exiqtas non patitur, vt exterius illud soluant. Responderi tamen potest, confutidine eis receptionem, vt, quando tales vedi gal, aut quasi vedi gal, in positum est in aliquo regno, illud exterius ibi soluant, quando aliquid emunt, vendunt, aut aportant siueque contribuant ad necessitates eius regni, acque ea quasi lege admitti ad commercium in eo regno. Id vero, quod ita contribuant ad necessitates eius regni, compenfatur ex eo, quod subditus ciudens regni in simili euenuit contribuant in alijs regnis. Item cum, dum exterius sunt in aliquo regno, protegantur ab eo regno, & ijs in illo, opus fuerit, illos elevar, administratioque eius R. e. publica in ipsorum commodum cedar, nulla fane videatur iniquitas, si ex eis, quæ vendunt, emunt, aut aportant, ad quotidiam vium, propriamente subleuandam necessitatem, perinde contribuere cogantur, ac naturales.

Confirmatur deinde conclusio proposita. Quoniam vedi galia, aut quasi vedi galia, que mercatores soluant ex ijs, quæ aportant, emunt, aut vendunt, negotiationis causa, potius relinquant in grauimen aliorum, queas res empti fuit ad subleuandam propriam, siue familiæ necessitatem, quam redunt in grauamen ipsorum mercatorum, vt in calce disp. 667. est ostensum: quoniam, quo mercatores ex rebus, quæ aportant, emunt, aut vendunt, negotiatio causa, plura vedi galia, aut quasi vedi galia soluant, eo carius res easdem vendunt, cogunt que proinde emptores refundere ipsi in preio eadem tributa. Quo si ut que iniquitas obij citur ex eo, quod tributum, aut quasi tributum soluant ex ijs, rebus, quæ aportant, emunt, aut vendunt, ad subleuandum propriam necessitatem, cernatur similitudine in eo, quod mercatores vedi galia, aut quasi vedi galia soluant ex rebus, quæ aportant, emunt, aut vendunt negotiations gratis: quandoquidem hæc ipsa tributa tandem soluant, qui eas res emunt ad subleuandum propriam necessitatem.

De exemptione Ecclesiæ, & Ecclesiæ sticorum, à tributorum solutione: & de penis statutis tributis eis imponentibus, aut illa ab eis exigentibus, vel accipientibus.

S V M M A R I V M .

Tributum vedi licet ab aliquo exigitur, necesse est ut exemptus non sit ab illo soluendo.

Eccle-

2 Ecclesiæ, & Ecclesiastici, etiam quod bona ipsorum patrimonialium, exempti sunt à solutione tributis.

3 Ecclesiæ, & Ecclesiastici, tributa imponentes, ab eis exigentes, ac recipientes, aut ad cooperantes, quas penas incurant.

Q Varta conditio necessaria, ut tributum sit iustum, & in conscientia debetur, est. Ut non illi imponatur, neque ab eo exigatur, qui exceptus est ab illo solvendo. Quare hæc conditione solvi reddit tributū iustum, comparatione eius, qui legitime est exemptus ab eo solvendo, si imponatur, ut ab illo solvatur, vel si ab eo exigatur.

Ab oneribus & tributis solvendis, exempti cum primis sunt Ecclesiæ, & Ecclesiastici persone, adeo ut Ecclesiastici, neque de bonis suis patrimonialibus solvere teneantur tributa, vt constat, ca. non minus, & c. aduersus, de immunitate. Ecclesiæ, c. quoniam de censibus lib. 6. clementina præfent de censib. ca. 1. de immunitate. Ecclesiæ, lib. 6. & in authenticâ item nulla communis tis. C. de Episc. & cler. vbi prohibetur collectas, ex actiones, angarias, vel parangarias, imponere Ecclesiæ, nisi locis, & Ecclesiastici personis. Per quæ iura sublata sunt iura ciuiula antiquiora, quæ præcipiebant accipi onera aliqua ab Ecclesiastici, aut ab Ecclesiastici personis. Quo autem iure exemptio habeat Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum, bo norumque eorum, introducta sit, Disput. 31. præfertur, sicut conclusi, ostendimus, de jure humano, ciuiili & canonico, concurrente Principiis Reipublicæ, donatione fuile introductam, neque reuerari posse per seculares potestates. Atque, præter doctores ibi citatos, lege Io. Med. de ref. q. 15. Couar. de pract. qq. c. 1. & alios, quos Couar. citat.

Pone statutæ, c. quæ Ecclesiæ, Ecclesiastici personis, & corum bonis, onera, aut tributa imponunt, vel ab eis exigunt, aut recipiunt, sicut quæ sequuntur. Capite non minus, iuncto cap. aduersus, de immunitate. Ecclesiæ, confites ciuitatum, & quinque alii post testem habentes, & factores eorum, ut Ecclesiæ, Ecclesiastico viros, bona eorum, aut pauperum viibus deputata, grauant tallius, collectas, aut exactiōibus, id admitti non desiderant, sunt ipso facto excommunicati, neque ab ea excommunicatione absolvuntur, donec competenter satisfaciant. Eandem penam incurrunt, qui eni in officio successerint, nisi & ipso, intra menem a puncto successions in officio satisficerint. Quid intellige, quando per nos ipsos est, vt communitas, vel qui ad id tenetur, satisfaciat. De fio enim, si ipso inde non facti sunt locupletiores, satisfacere non tenetur: & ab eis propria culpa incurre non possunt excommunicationem.

Item c. quoniam de censib. lib. 6. iuncto c. primo de immunitate. Ecclesiæ, lib. 6. ipso facto excommunicantur quæcumque persona, quæcumque sunt conditiones, aut status, que ab Ecclesiæ, vel à personis Ecclesiastici, pro personis ipsius Ecclesiastici, vel pro rebus carum, aut Ecclesiæ, exigunt, vel extorquent, per se, vel per alium, suo nomine, vel etiam alieno, pedagium, vel guidagium: modo res quæ Ecclesiastici deferunt, aut defterri faciunt, non defterant negotiatio[n]is causa: nam pro eu[st]modi rebus, negotiations causa delatis, exigere possunt ab his quæcumque tributa ab a[i]s debita, vt infra dicatur. Ibidem etia præcipitur, ut prædicta excommunicatione, qui illam incurrit, non prius absolvatur, quam exæcta pedagia, aut guidagia restituat, & pro transgreſione competenter satisfaciat. Item præcipitur, vt si communitas fuerit, quæ id delictum commisit, locus illius ipso facto incurrit sententiam interdicti,

à quo non prius relaxacionem obtineat, quam similiter restituat, ac satisfaciat. Nomine vero pedagii, cap. quoniam citato, intelliguntur quæcumque portoria, ac ve[n]tigalia, sive accipiuntur pro personis sive pro rebus, mari, aut terra aportatis, vel extra-ctis, aut pro rebus emptis, aut venditis. Unde non solum, qui ab Ecclesiastici exigit tributa pro rebus ipsorum, mari, aut tercia, non negotiatio[n]is causa, aportatis, vel extractis, incident in hanc excommunicationem, sed etiam, qui exigit aequalas, vel fistulas, tam Lutitanas, quam hu[m]i]ns regni. Ita Nauar. in Manu. cap. 27. num. 128. & confirmat Caier. ver. excommunicatione. c. 40. iuncto. cap. 39. Qui autem imponunt collectas, seu talias, non incurrit excommunicatione capituli quoniam, iuxta Caier. c. 40. citato. Ratio autem est, quoniam tributa illa non comprehenduntur nomine pedagiorum. Incurrunt tamen excommunicationem capituli non minus, & capituli aduersus, de quibus supra loquuti sumus: itemque incurrit excommunicationes, quæ subiiciemus.

Cum autem facere solvere quæcumque tributa de bonis Ecclesiæ, aut Ecclesiasticorum, quæ negotiatio[n]is causa non deteruntur, ut contra Ecclesiæ libertatem, vt Caier. verb. excommunicatione. c. 1. & alii obseruant, arque ex se estatis perspicuum, constitutas statutorum, vt eiundem modi tributa solvantur, ut vi Ecclesiastici, onera quæcumque imponuntur, scriptore referte eiundem modi statutorum, nec non protestantes, confutes, refutes, ac consiliarios locorum, in quibus talia statuta, aut consuetudo, edita, aut testata fuerint, itemque eos, qui iuxta ea statuta, aut consuetudinem, iudicare præsumperint, aut in publicam formam redigere, quod ita sit iudicatum, incidere in excommunicationis sententiam latam prædictus omnibus, c. nouerit, de fio, excommunicato. Ab hac tam, & a quinque aliis, excommunicatione excusat probabilis ignorans, quod illis de causis incurritur. Lege circa hoc Nauar. c. 27. citato. num. 19. & 20.

Quin hodie, qui ciuismodi statuta, pragmatics, aut decreta, fecerint, ordinauerint, ac publicauerint, vel eis fuerint vti, tunc excommunicati in Bulla contra Domini clausula 14. Eaque de causa, qui iuxta ciuismodi statuta, aut quavis alia onera, exegerint ab Ecclesiastici, sunt excommunicati de causa Domini.

Hoc loco inferenda essent censura capituli clericis, aut immunis. Ecclesiæ, lib. 6. n[on] id caput, reuocatum est. Clementina unica de immunitate. D. æcclesiæ præcipitur, vt postquam notuerint aliquos in sententiis incidiſſe excommunicationis, aut interdicti, à iure statutis, quod proprio, vel alieno nomine exegerint pedagia, aut guidagia, ab Ecclesiæ, vel Ecclesiastici, de bonis, que non negotiatio[n]is causa detulerint, eas denuntient, & faciant a suis subditis denunciari, donec, qui eas sententiis incurritur, restringat & de transgreſione competenter satisfaciat.

Potremus hodie quicunque Ecclesiæ, personis Ecclesiastici, aut ipso bonis, imponunt quæcumque tributi genus, vel onus quæcumque (iure reali sit, iure personali, aut mixtum), modis dis. 661. explicatis, aut id exigunt, vel ab sponte dante accipiunt, vel per se, vel per alios, direc[t]e, aut indirec[t]e, aliquid horum facere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxiliis, confilii, vel fauorem, aut vorum, seu iusfragium, palam, vel occulte, præstare nō iterunt in veritate, sunt ipso facto excommunicati excommunicatione Bullæ contra Domini. Et quoniam id ex parte constet ex clausula 5. (de qua fermo erit paulo post) apertissime in liquet ex clausula 17. qua inter alia, ha[bit]et Excommunicamus, qui collectas, decimas, tallias, præ-

stantias, & alia onera, clericis, prelatis, & alijs personis Ecclesiastici, ac corrum, & Ecclesiæ, monachiorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumq[ue] fructibus, redditibus, & prouentibus huiusmodi, abque Romanis Pontificis speciali & expressa licentia, imponunt, & diversis, etiam exquisitis, modis exigunt, aut imposita, etiam absponte danib[us], & concedemebus, accipiunt: nec non qui per se, vel dum, seu alios, directe, vel indirec[t]e, predicti a facere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxiliis, confilii, vel fauorem, aut vorum, seu iusfragium, palam, vel occulte, præstare non reverunt, cuiusque fini prement. Ex quibus constat, etiam exæctores eiusmodi tributorum, aut onerum, & omnes ad ea imponendum, exigendum, aut recipiendum, quoquo modo cooperantes, esse excommunicatos ex excommunicatione Bullæ contra Domini. Exæctabuntur tamen rationes obedientie a peccato, & per consequens a censura, subdit, qui, ignorantis aliqui locorum indebet peri, aut (facta debita diligenter) ea de redubitate, iusti a principi, aut a potestariis publicis, hæc ex gerint. Nam tubulus, in dubio, parere tenetur superiori, ut in materia de bello, ac alibi ostendimus. Iij autem, qui luxuri non tuerint, aut qui non iusti, in dubio, an id licet, exigit, neque à peccato exculcantur, neque à censura.

Nauar. cap. 27. citato. num. 128. arbitrat[ur] eos, qui exigit portoria, fistulas, & gaelloas, ab Ecclesiastici de ijs, que non negotiatio[n]is causa aportant, aut vendunt, incurrit quidem excommunicationem ex quaniam de censib. lib. 6. que referuntur non est Summo Pontifici, non tamen incurrit excommunicatione Bullæ contra Domini. Id si[us] peruerat, quoniam quoniam tanta clausula eius Bullæ sic habeat. Anathematizamus omnes, qui in terris suis noua pedagia, seu gabelas, ad id potestatum non habentes, impo[n]it, vel exigit: nihilominus, inquit, in ea clauſula non excommunicantur, qui exigit pedagia, aut gabellas, prohibita comparatione ceterarum peritorum, puta Ecclesiasticorum, aut mihi prælatorum, sed qui exigit pedagia, & gabellas in se prohibita: quo fit, inquit, vt qui a clericis exigit pedagia, & gabellas, qui licite exigitur a laici, quoniam peccant, & incurrit excommunicationem, cap. quoniam de censibus, lib. 6. non tamen incurrit excommunicationem. Bullæ contra Domini. Hæc eadem fuit sententia Caier. verb. excommunicatione. cap. 71. Idem ibi peruerat Nauar. quoniam arbitratur, clausula 17. paulo ante a nobis relata, solum præbiteri tributa, & grauamina circa redditus Ecclesiasticos, non vero circa patrimonialibus bona clericorum, aut circa quæcumque alicuius corporis potissimum iam facta sunt clericorum. Arque in eadem etiam sententia fuit Caier. verb. excommunicatione. cap. 71. Reuicenda tamen prociduulo est hæc sententia: quoniam clausula 17. aperte excommunicant imponentes quæcumque onera personis Ecclesiastici, aut corum bonis. Atque in fine innovat penas capituli non minus, & capituli aduersus, de immunitate. Ecclesiæ, que capita de pedagio, & granarium imposita personis Ecclesiasticis, coru[m]que bonis patrimonialibus loquantur. Quod verò attinet ad quinam clausulam, probabilior est sententia Angel. verb. excommunicatione. 7. cap. 23. Sylvestri verb. excommunicatione. 9. cap. 21. summæ, Tabernaculi verb. excommunicatione. 5. cap. 19. qui omnes affirmant, excommunicationem capituli quoniam de censib. lib. 6. comprehendunt in ea quinta clausula. Confirmatur, quoniam eiusmodi tributa prohibita sunt à iure imponi Ecclesiasticis: quod autem prohibitum est comparatione aliquorum, simpliciter dicitur prohibitum: quo sit, vt qui eiusmodi tributa exigat ab Ecclesiasticis, incidat

A in excommunicationem illius quintæ clausula, quæ excommunicat exæctentes tributa prohibita.

Quid nomine Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum, in re proposita intelligatur.

1 Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum nomine, ut ei tributa imponi non possint, quid intelligatur.

2 Religio[n]is nonius immunitus est à solutione tributis ex bonis suis patrimonialibus.

3 Errare ostendit, & excommunicationem incurrit, affirmantem nostros religiosos, qui per actis duobus probatio[n]is anxiis, vota emiserint, ante professionem personas non esse Ecclesiasticas, debetque tributa de bonis, quorum adiutor dominum retinet.

4 Beneficium Ecclesiasticorum obtingentes, etiā sacris ordinibus non sint initiati, ecclesiastica sunt personae.

5 Tributa solvant in Hispania clerici omnes in minoribus, qui beneficium non habent ecclesiasticum.

A Ntequam eventus subiiciamus, in quibus fas est ab Ecclesiastici accipere tributa, explanandum est, quid nomine Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum, in re propria intelligatur. Atque Ecclesiæ, nomine, etiā p[ro]p[ri]a loca, vt hospitata, & similia, intelliguntur, ac res deputata in elemoynas, & in suffragatione pauperum, & alia p[ro]p[ri]a opera. Authenticâ enim item nulla communis. C. de Episc. & cler. etiam priorum locorum meminit: c. non minus, de immunitate. Ecclesiæ, meminit bonorum pauperum Christi vibus deputatorum, & virtutique disputatione præcedente relatum est: ea vero est ratio de bonis deputatis at res alias p[ro]p[ri]as.

Religio[n]is omnes, & religiosas approbat religio[n]is, & i[us] i[ur]is sunt eremita, qui professionem emitunt, inter Ecclesiasticas personas computatur. Alij autem, qui inermis, quas vocant, inferunt, vel in membra non sunt religiosi aliqui approbat, quia Ecclesiasticas personas non sunt, neque immunes, fuit à solutione tributis: nisi peculiare præiugium, quod hoc eis concedatur, vt. 10. titu. 1. lib. 9. novus collect. concessum est quib[us]dam inclusi inter partes gratis penitentias, quas in hoc regno emp[er]eduntur.

De nouitio autē approbat religio[n]is, num quod ad hoc inter personas Ecclesiasticas sint computandi, ut iplorum patrimonialia bona ex tempore immunitate, vt ex illis tributum non solvant, gaudent. La[ur]arte de decim. vend. c. 19. nume. 50. ait, cum lis ea de remota est, inter conductorem aequalis, & talem nouitium, cumve, qui partes illius agebat, rem transactione fuile compositam. Arbitratur vero, si ea de relata tuist sententia, ferendam fuile in favorem conductoris aequalis, vt i[ur]icet de eis bonis venditis, non negotiatio[n]is gratia, solueretur. Dicitur, quoniam ante professionem, dum nouitius est, non est vere religiosus, sed redire pro libito ad secundum potest. Arbitratur tamen inter personas Ecclesiasticas esse computandum, eoque tempore bona illa patrimonialia immunita est à solutione tributis. Dicunt, quoniam reuera co ipso, quod ye nouitius, receptus est in religionem approbata, pars est communis eius religionis, que vere est communis per sonarum Ecclesiasticarum, etiāque est nouitius in via, vt periclite, & indolubiliter vniatur eidem communis,

nitati, ac proinde eo ipso reputatur persona Ecclesiastica & gaudet, tū priuilegio canonis, si quis suadente diabolo; tum etiam priuilegio fori, vt exempli sit, non solum a secularibus potestibus, sed etiam ab ordinario Ecclesiastico: solmque subest potestibus eius religionis, vt vtrunque ostendetur tractatu 3. sequenti: quare reputari etiam debet personam Ecclesiastica, vt gaudet hoc alio priuilegio Ecclesiastico, vt scilicet ipse, bonaque patrimonialia ipsius, immunita sint a solutione tributi. Et quidem, quod attinet ad tributum, quae vecigalia, aut quaf i vecigalia, non sunt, & quae licet vecigalia sint, non ramen debent ratione bonorum, sed perfonly, vt ex transitu per pontem nullus dubitabit, cuiusmodi non uitium immunitum esse a solutione talium tributorum, idque consequadine est receptum, neque aliunde prouident, nisi quia computatur inter personas Ecclesiasticas, verec, et per longam Ecclesiasticam, tametsi cum facultate, liberare potestate, redeundat secundum, definendique eis personam Ecclesiastica: quare, tanquam persona cmodo modo Ecclesiastica, immunit etiam erit a vecigalibus ex bonis suis patrimonialibus, dum tamen fuerit nouitius, idque postulat recta ratio, sicutor quod religionis, & Ecclesie.

3. Laffarte vbi supra, cum definitur, sex fuentia de bonis patrimonialibus nouitiorum religionum debet tributum, addidi huc verba. Quod est magni momenti adiudicari per fratribus Societas Iheresitum isti, non ut certe religiosi post annum probationis, iuxta tex. in c. ad Apostolicam regule, & sanctum Concilium Tridentinum sess. 25. eodem tit. t. c. 15. sed multis post annos in religione illa laetissima proficitur, vt referat idem Sanctum Concilium vbi supra c. 6. que adeo fieri, quod si procurator monasterij venderit aliqua bona cuiusvis in usus, eam religionem ingressi, qui nec profelius fuerit, neque facios ordines suscepere, regale decimam locum faciat. Hac ille. Qui supponit in hac sua fententia, omnes, qui in lac nosfra Societate professione nouitiorum emerunt, aut facios ordines non suscepunt, non esse personas Ecclesiasticas, etiam peractis duobus annis probationis, neque eis vere religiosos, eaque de causa ex bonis sorum patrimonialibus debet tributa. Hac vero ex ignorante influit nostris, atque duram definitionem hac dedit Gregorius decimi tertii, profecta fuit. Et quod, sicut in alijs religionibus non sunt plures gradus, quam non uitiorum, & professorum, ita creditur rem habere in nostra: cum tamen ex ipsa religionis institutione, ap probationeque, atque definitio fidei Apostolicae, in nostra religione inter nouitios nostra Societas, & profelios, sint tres alii gradus vere ac simpliciter religiosorum, qui disput. 139. nobis explicati sunt, vbi etiam atriuimus definitiones duas Gregorii decimi tertii, promulgatas, quibusdam definiti, prohibens sub pena excommunicationis late sententie, & sub alijs penis, id in controvertentiam renocare, sed uero contrarium sentire, aut affirmare. Quare hic autor, nisi ignorantia excusat, certe in eas penas incidet haec affirmando. Quo sit, vt error fit affirmare, nostros religiosos, finito nouitio, emisisti que tribus votis confituis, religiosos non esse vere ac simpliciter ante professionem, & consequenter affirmare, non esse personas Ecclesiasticas, debetque ex bonis ipsorum patrimonialibus tributum, nisi facios ordines suscepint. Legere quod disput. 139. copiose haec redicta sunt.

4. Nominem etiam personarum Ecclesiasticarum, in reposita, intelligunt omnes ordinibus facios initiati. Item quicunque beneficium obtinent Ecclesiasticum, etiam si ordinibus facios initiatione non sint, vt omnes conuenient, & habeant l. 2. titu. 4. lib. 1. nove collecta.

A Medina de rest. q. 15. affuerit, intelligi etiam, qui vel sola prima tonitura sunt insigniti. Quod si id intelligat etiam de coniugatis, etf tententia, etiam ante definitionem Concilii Tridentini, aperte falsa, & contra. c. vnicum de clericis. coning. lib. 6. vbi habetur, clericos coningatos, solum gaudere priuilegio canonis, vt scilicet, qui violentas manus in eos ludente diabolo inticerit, sit excommunicatus, & priuilegio fori, videfiet vt iudicari non possint pro delecto ciuiliter, aut criminaliter, a iudice seculari: non gaudere vero reliquis priuilegiis Ecclesiasticis. Unde colligunt glofia ibi, & communis doctorum sententia, quam Conig. de pract. qq. c. 31. nro. vlt. refert ad sequitur, eos non esse immunes a tributis, quibus laici tubacent, dictumque a nobis est disp. 571. In eodem etiam capite additur, vt erga deinde duobus priuilegiis explicatis, necesse effe, vt contraxerint cunica & virgine, & vt deferaunt tonituras & vestes clericas. Et Concilium Tridentinum sess. 23. c. 5. reformatione, aliam conditionem addidit clericis coningatis, vt gaudente priuilegio fori, nempe, quod ab Episcopo fuit deputati ministerio alicuius Ecclesie. In reliquis vero, qui non effent coniugati, flauit, ve non gaudente priuilegio fori, nisi beneficium habent Ecclesiasticum, aut deferent habitum & tonituras, & simili, de mandato Episcopi, inferunt ministerio alicuius Ecclesie, vel nisi seminariorum clericorum, aut in aliqua schola, vel vniuersitate, de licencia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines suscipiendo, verlantur.

C Solum ergo est dubium, vtrum enim modi clericis primae tonituras, aut in minoribus constituti, teneantur soluere tributa, qua laici soluant. Et quidem stondo in solo iure canonico, dicendum videtur, eos immunes esse a tributis: quandoquidem cap. vnicum de clericis coning. lib. 6. & Concil. Trid. vbi supra, solum refringunt priuilegiis eorum fori, non vero reliqua eorum priuilegia, atque ita tentent Conig. & multi alii, quos referunt, vt citato. Rex aumen Philippus II. post Conc. Trid. l. 2. titu. 4. lib. 1. nonne collet, statut, vt eiusmodi omnes clericos, qui beneficiis non haberent Ecclesiasticum, quod causa mere cuitiles, non gaudente priuilegio fori, sed indicaretur a iudicibus secularibus, & ut immunes non effent a solutione tributorum, sed perinde ea solueret, ac ea latratae. Idem, quod solutionem tributorum statuerat Rex Emmanuel in Lusitania, l. 12. c. 3. par. 5. legum extrauag, vt argumento a contrario sensu, ex lege quae solum eximit a tributis consutitos in ordinibus facios, & beneficiarios, perspicue constat, atque hoc in his duobus regnis consequadine est feci-
pti: coniuctu quoque videtur episcopi introduci propter multitudinem eorum, qui sine delecta prima rofura sunt minoribus ordinibus, initiantur, solo in iure gaudendi priuilegiis Ecclesiasticorum, quod cauforum, & quod alias quod reditabat in preuidicu principiis, quae ea de causa multis tributis defraudabat, ut atque in praeiudicu ceterorum laicorum, inter quos solum scruftia & onera erant distribuenda, & quos necesse erat plus grauari tributis, taciteq; confessio videtur Ecclesia, permittendo, vt iustitia de causa confuetudo hec in his regnis introduceretur.

DISP V T. 672.

E In quibus euentibus liceat tributa ex Ecclesiasticis accipiantur.

SVMMARIVM.

1. In quibus euentibus liceat ex Ecclesiasticis tributa accipiantur.

Trin-

2. Principis quamvis precipere possit re Ecclesiasticis, & ali exempli manifestent, que aportauerint; non tam possum fini Ecclesiasticorum superioribus, & nam imponere id transgredientibus. Neque coartare possint, ne certo tempore manefient, que in futurum sunt aportatur.

3. Tributum solvere tenetur Ecclesia, aut persona Ecclesiastica, ex re, que effecta iam aliquo tributo tanquam onere mere reali, ipsius rei, ad ipsam pertransit.

4. Ecclesiastici ad que contribuere non tenentur, eis sint in commune bonum ipsi cum latere, & ad que contribuere tenentur, & ad quod ad compellendi.

5. Contribuere ad aliqua ex rationabilis causa possint Ecclesiastici, sed non nisi de confessi Summi Pontificis. Quando tamen effet periculum in morsa, sufficiet confessus Episcopi & clerici. Et quando sublethalis culpa contribuere debeant.

In sequentibus euentibus liceat tributa ex Ecclesiasticis accipiantur. Primus est. Quando aliquid defertur, aut aportant, emunt, vendunt, vel permutant, negotioris gratia: rūc enim liceat con-
guntur soluere ea omnia tributa, qua eisdem ex tribus soluerent laici, vt habent. c. quanquam de censib. lib. 6. element. praesentem eodem tit. iuncto. c. vlt. de vita & honest. clericis. Neque hic euentus, aut quicunque alius, in quo liceat ex Ecclesiasticis tributa accipiuntur, censendi sunt comprehensi in Bulla oceani Domini: mens quippe Summi Pontificis in ea bulla est, excommunicare os folios, qui onera, aut tributa iureno permissa imponi, Ecclesiasticis, aut eorum bonis, imponunt, aut ab eis exigunt, vel accipiunt. Illud admonerunt, legem 12. Lusitanam titu. 3. par. 5. leg. extrauag, plus iusto coarta re priuilegium Ecclesiasticum, dum statut, si emant bona immobilia, exceptis ijs, qua attendit ipsorum qualitate, inferuntur ad eorum habitationem aut competenter statut, teneantur soluere sicut. Dicendum nanque est, effe emant aliqua ipsi superflua, modo tamen ea non emant ad reuendendum mandantes, incident in excommunicationem Bulla oceani Domini, nihil impedit, quod ea superflua Ecclesiasticis sit. Quando autem clericus dicens, aut non fit, aportare, aut deferre, emere, vendere, aut permutare aliquid, negotioris causa, co piole dis. 342. efft nobis explanatum. Lega etiam, qua supra disput. 66, circa exemptionem Ecclesiasticae a solutione aequaliter dicta sunt.

Dubium. 2. Dubium est, utrum comparatione Ecclesiastico, sumit, sit iustum iustum, iustum Lusitanum, iuste illa Alfonse, qua praecepit, vt persona priuilegiate, que aliquid ex aliquo loco sumi aportare, teneantur mente Iauario scribere illud in catalogo priuilegiatorum eius domus (quod aleendar, quod est aportandum, dicitur) aliquid, si quid aportare, quod eo mense non facerit prius in eo catalogo scriptum, teneantur, perinde ac exteri soluere ex illo tributa.